
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022042000040

40

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 19 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n. 188,
de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País
do(s) seguinte(s) servidor(es):

FERNANDO MARIANO BAYER, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ENSINO, de 13 de Maio de 2022 à 22 de Maio de 2022, para realizar
Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição School of International Business
and Entrepreneuship - Steinbeis University, em Stuttgart/Alemanha com ônus para UFSM
(Diárias) 13/05/2022 - 22/05/2022; (Processo Nº 23081.034713/2022-33).

DARCI RAQUEL FONSECA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS, de 01 de Maio de 2022 à 20 de Maio de 2022, para realizar
Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição UNIVERSIDADE DE TOULOUSE
JEAN JAURES, em TOULOUSE/França com ônus para CAPES (Diárias) 01/05/2022 - 20/05/2022;
(Processo Nº 23081.037725/2022-10).

LUCIANO PIVOTO SPECHT, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, de 15 de Junho de 2022 à 24 de Junho de 2022, para
realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de pesquisa na instituição
University of New Hampshire, em Durham/Estados Unidos com ônus para FATEC (Diárias)
15/06/2022 - 24/06/2022 ; (Processo Nº 23081.041602/2022-83).

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 1.333, DE 19 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 654/2020, publicada no D.O.U. de
13/03/2020, resolve:

Exonerar a pedido a servidora KAREN PRISCILA PEREIRA BUSETTI, Matrícula SIAPE
nº 3253827-4, Médica, Nível E, Classe I, Padrão de Vencimentos 1, a partir de 04/04/2022.
(Processo SEI nº 23089.010141/2022-27).

Declarar vago o cargo citado acima.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 585, DE 13 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.015255/2022-41; considerando o
artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e considerando o requerimento datado
de 24 de março de 2022, resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 25/04/2022, HELOYZE NATHALIE DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 3151643, lotada na Reitoria, do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "II", Padrão de Vencimento "02";

II - declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 37, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, assim como a
delegação de competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
GABRIEL PELEGRINETI TARGUETA, matrícula Siape nº 1757720, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Cardiologia, do Hospital Universitário Lauro Wanderley, da
Universidade Federal da Paraíba (HULW-UFPB), da Rede Ebserh, no período de 27 de abril
a 03 de maio de 2022, incluindo o trânsito, para participar do congresso Hart Rhythm
2022, em São Francisco, Estados Unidos. (Processo nº 23539.006401/2022-14)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 78, DE 18 DE ABRIL DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Jonas Pertusatti, SIAPE nº 1707243, do encargo de SUBSTITUTO
eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de Monitoramento de
Resultados - DMR, da Coordenação Geral de Acompanhamento e Monitoramento de
Resultado - CGMR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo
23038.003187/2022-95.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 77, DE 18 DE ABRIL DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Exonerar Clarissa Soares, SIAPE nº 1044936, do cargo de Coordenador, FCPE
101.3, da Coordenação de Parcerias Estratégicas no Norte Global e Oceania - CPET, da
Coordenação-Geral de Programas - CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, a contar de 07 de
março de 2022, conforme Processo 23038.002887/2022-62.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 667 - SUSPENDER, a partir de 07 de março de 2022, os efeitos da Portaria Nº 613/2020,
datada de 12 de março de 2020, e publicada no Diário Oficial da União do dia 16 de março
de 2020, Seção 2, Pág. 46, que autorizou o afastamento do(a) servidor(a) MARA RUBIA DA
SILVA COELHO VASQUES, lotado(a) no Departamento de Saúde e Qualidade de Vida -
DSQV/PROGESP, para cursar Doutorado em Salud Publica, na Universidad de Ciencias
Empresariales y Sociales - UCES, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de
09/03/2020 a 09/03/2022.

Nº 669 - AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) FABRICIO BEGGIATO
BACCARO, lotado(a) no Instituto de Ciências Biológicas, a fim de participar do workshop
"Monitoreo In situ de la biodiversidad en la Estación Piloto de la Amazonía norte del
Ecuador", a ser realizado em Quito/Equador, no período de 30/05/2022 até 12/06/2022,
com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 681, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

CONCEDER, Pensão Por Morte nos termos do o Artigo 217, inciso III da lei
8.112/90,Artigo 219 inciso I, Artigo 222, inciso VII, alínea "b", item "6", nova redação dada
pela Lei nº 13.135/2015 e Artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, à senhora
OSANETY PEREIRA GRANGEIRO, na condição de Companheira, do ex-servidor falecido em
09.02.2022, o senhor Gersimo Alvarez Sampaio do quadro de pessoal dos servidores
aposentados da Fundação Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei
mencionada.

DECLARAR prazo vitalício de recebimento do benefício a contar de
09.02.2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 407 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor DEMETRIO JACKSON DOS SANTOS,
SIAPE 1961116, conforme PCDP nº 46/22 e demais alterações, para realização de visita
acadêmica e apresentação de seminário na University of Natural Resources and Life
Sciences Vienna (BOKU), em Vienna - Áustria, no período de 10/04/22 a 27/04/22,
incluindo o trânsito.

Nº 408 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora LUCIANA RODRIGUES FAGNONI
COSTA TRAVASSOS, SIAPE 1790489, conforme PCDP nº 45/22 - e demais alterações, para
participação em evento que reunirá grupo interdisciplinar e internacional de pesquisa, na
Universidade de Leuven, em Leuven, na Bélgica, no período de 30/04/22 a 02/07/22,
incluindo o trânsito. (Processo: 23006.005818/2022-88)

EDUARDO SCORZONI RE

PORTARIA Nº 411, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de FABIANA BOTELHO KNEUBIL, 1ª classificada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 62/2021, publicado no DOU nº 237, de 17/12/2021, Seção 3, página
120, homologado pelo Edital nº 18/2021, publicado no DOU nº 73, de 18/04/2022, Seção
3, página 77, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Ensino de Física. Processo n.º 23006.025291/2021-27.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 881, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD
nº 45/2019; e considerando o que consta no processo n.º 23107.006532/2022-81, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus de Cruzeiro do Sul, a candidata conforme quadro a seguir:

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI
Área 19 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida/Hospitalar

. Classificação Nome Regime

. 1º cadastro
de reserva

Tamires Mota da Silva DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 261, DE 19 DE ABRIL DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade Federal de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar MARIA FERMINIA LUCHTEMBERG DE BEM, matrícula SIAPE 1207387, código
de vaga nº 641123, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe E (Professor
Titular), Nível Único, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da carreira do
magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do Art. 40, § 1º, inciso III,
alínea "B" da Constituição Federal, com redação dada pela EC n° 41/03, combinado com o § 1º do
Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com proventos proporcionais
de 8472/10950 dias, calculados com base no Art. 1º da Lei nº 10.887/04, cumprindo
cumulativamente, a idade mínima de 60 (sessenta) anos, 10 (dez) anos de efetivo exercício no
serviço público e 5 (cinco) anos de efetivo exercício no cargo (Processo nº 23080.014787/2022-63).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-20T00:34:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




